
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Dott. Paolo Pantanella   

Decreto n. 470 del 22/06/2022

Responsabile del Procedimento: Dott. Paolo Pantanella

Pubblicità :  Il  presente  atto è  pubblicato integralmente  sul  sito istituzionale di  ARTI.  Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici – Adesione alla Convenzione
Consip Buoni pasto 9 – Lotto 5 Toscana –  CIG  PRIMARIO 799005739F - CIG DERIVATO 9284746EC5 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7.b Altri acquisti di servizi SPESA € 290.500,82



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R.  Toscana n.  604 dell’8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23/03/2022
con il quale il  sottoscritto,  Dott. Paolo Pantanella,  è  stato inquadrato nei ruoli organici  dell’Agenzia e al
contempo gli è  stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità ; 

VISTO il bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021, approvato con DGR n. 417 dell’11/04/2022;

CONSIDERATO  che in data  07.08.2022 scadrà  l’ordinativo richiesto da questa Agenzia per la fornitura di
buoni pasto elettronici in adesione alla convenzione Consip “Buoni Pasto 8”, con la società  REPAS LUNCH
COUPON S.R.L.;

RAVVISATA, pertanto, la necessità  di attivare le procedure necessarie per l’approvvigionamento dei buoni
pasto in favore del personale dipendente avente diritto, in servizio presso le sedi di ARTI;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura è il sottoscritto;

VISTO l’articolo  1, comma 7, del d.l. 95/2012, ai sensi del quale  “le amministrazioni pubbliche e le società
inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto
nazionale  di  statistica  (ISTAT)  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  a  totale
partecipazione  pubblica  diretta  o  indiretta,  relativamente  alle  seguenti  categorie  merceologiche:  energia
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ...”;

VISTO altresì il Decreto del 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Estensione degli
obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni pasto”, pubblicato
sulla G.U. n. 28 del 04.02.2016, che ha esteso l’obbligo del ricorso alle Convenzioni della Consip o di altre
centrali di committenza regionali anche per la categoria merceologica dei buoni pasto, sia elettronici che
cartacei, oltre a quelle già  individuate all’art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012; 

VERIFICATO che:
✔ in data 29/04/2022 è  stato attivato il lotto 5 - Toscana (CIG 799005739F) della Convenzione Consip
Buoni Pasto 9 aggiudicata a Repas Lunch Coupon S.r.l., con sede in ROMA, Via Nazionale 172, codice
fiscale 08122660585 e partita IVA n. 01964741001;
✔ la suddetta convenzione prevede l’applicazione di uno sconto del 15,00% sul valore nominale di
ciascun buono pasto;
✔ la durata del singolo contratto di fornitura in caso di primo Ordine diretto di Acquisto può  variare da
12 a 24 mesi a decorrere dalla data di emissione dell’o.d.a. medesimo; 

RITENUTO  opportuno avvalersi della summenzionata Convenzione secondo  i  termini,  le  modalità  e  le
condizioni di fornitura stabilite nella Convenzione stessa; 



QUANTIFICATO, in via presuntiva, secondo il prospetto agli atti d’ufficio, il fabbisogno biennale per il periodo
agosto 2022 – agosto 2024 in n. 225.340 buoni pasto elettronici del valore nominale pari a 7,00 euro; 

CONSIDERATO che applicando lo sconto percentuale offerto da Repas Lunch Coupon S.r.l. in sede di gara, il
costo di ciascun buono pasto per l’Amministrazione è pari ad € 5,95 oltre Iva al 4%; 

RILEVATO che la spesa complessiva presunta per la fornitura di buoni elettronici, per il periodo di 24 mesi, è
stimabile pertanto in € 1.340.773,00 oltre IVA al 4%;

DATO ATTO che, in conformità  a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità
di  svolgimento  dell’appalto  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI,  trattandosi  di  mera  fornitura,  non
sussistendo, conseguentemente, costi per la sicurezza da rischi di interferenza;

DATO ATTO che l’acquisizione di cui trattasi è  stata inserita nel Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2022/2023 dell’Agenzia; 

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 1.340.773,00 al netto di IVA
(4%) e,  pertanto,  € 1.394.403,92 Iva  compresa,  sarà  imputato  nelle  seguenti  annualità  del  Bilancio di
Previsione per l’anno 2022 e del bilancio triennale 2022-2024, alla voce B.7.b “Acquisti di servizi” (spese per
buoni pasto) che presenta la necessaria disponibilità , con le seguenti modalità :

• € 290.500,82 per il periodo agosto - dicembre 2022 sul bilancio 2022; 
• € 697.201,96 per il periodo gennaio-dicembre 2023 sul bilancio preventivo triennale 2022-2024,

annualità  2023; 
• € 406.701,14 per il periodo gennaio – luglio 2024 sul bilancio preventivo triennale 2022-2024,

annualità  2024;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice CIG Derivato n. 9284746EC5;

RITENUTO di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  d.lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’esecuzione del
presente affidamento (DEC), la Dott.ssa Sonia Calosi;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei
dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO  ATTO  che  il  presente  atto  deve  essere  sottoposto  all’esame  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi
dell’articolo 21 novies comma 3 della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI  ADERIRE alla  Convenzione  Consip  Buoni  Pasto  9  –  Lotto  5  Toscana  (CIG  799005739F)
aggiudicata alla Società   Repas Lunch Coupon S.r.l., con sede in ROMA, Via Nazionale 172, codice
fiscale 08122660585 e partita  IVA n.  01964741001 per la  fornitura di  n.  225.340 buoni  pasto
elettronici del valore nominale pari a 7,00 euro, per un importo complessivo di  € 1.340.773,00 al
netto di IVA (4%) e, pertanto, € 1.394.403,92 Iva compresa,  per la durata di 24 mesi;



2. DI PROCEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari per aderire alla suddetta convenzione
in modalità  elettronica attraverso la trasmissione dell’ordine diretto di acquisto sulla piattaforma di
e-procurement https://www.acquistinretepa.it;

3. DI IMPUTARE la  somma  complessiva  di €  1.394.403,92  (Iva  inclusa)  a  favore  del  sopracitato
affidatario, sul Bilancio di Previsione per l’anno 2022 e del bilancio triennale 2022-2024, alla voce
B.7.b “Acquisti di servizi” (spese per buoni pasto), che presenta la necessaria disponibilità , con le
seguenti modalità :

• € 290.500,82 per il periodo agosto - dicembre 2022 sul bilancio 2022; 
• € 697.201,96 per il periodo gennaio-dicembre 2023 sul bilancio preventivo triennale 2022-

2024, annualità  2023; 
• € 406.701,14 per il periodo gennaio – luglio 2024 sul bilancio preventivo triennale 2022-

2024, annualità  2024;
4. DI DARE ATTO che, in base al sistema previsto dalla convenzione, le ricariche dei buoni pasto

elettronici saranno effettuate, di volta in volta, tramite Richieste di Approvvigionamento da inviare al
fornitore, nei limiti massimi della spesa impegnata;

5. DI DARE ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’articolo  31 del  d.lgs.
50/2016, è  il sottoscritto;

6. DI DARE ATTO che il CIG derivato per la presente procedura è n. 9284746EC5;
7. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale Direttore dell’esecuzione del contratto

attuativo (DEC), la Dott.ssa Sonia Calosi;
8. DI ASSICURARE la pubblicità  del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
d.lgs. 50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

9. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

      Il Dirigente 
Dott. Paolo Pantanella 

La firma, in formato digitale, è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
Il presente atto è  conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato
decreto.

https://www.acquistinretepa.it/

		2022-06-22T17:39:58+0200
	Pantanella Paolo




